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Procesverbal i dégjimit publik buxhetor me Gra dhe Vajza



KOMUNA E RAHOVECIT - Procesverbal i Dégjimeve Buxhetore

INFORMATE RRETH NJOFTIMEVE

Njoftimi pér organizimin e dégjimeve buxhetore pér pérgatitjen e buxhetit pér vitin 2027, me Gra dhe Vajza
u publikua me daté: 07.5.2026 né ueb fagen e komunés sé Rahovecit, né kété vegéz:
https://rahovec.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/05/NJOFTIM-PUBLIK -Buxhetimi-gjinor-me-gra-dhe-
vajza.pdf né harmoni me afatet ligjore qé i pércakton Udhézimi Administrativ, si vijon:

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutit té Komunés sé
Rahovecit Nr.1005, si dhe nenit 31 té Udhézimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 pér Administraté té Hapur
né Komuna, kryetari i Komunés sé Rahovecit, Smajl Latifi dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né
bashképunim me Zyrén pér Informim nga data: 20.5.2026 deri me daté: 22.5.2026 do té organizohen gjashté
(6) dégjime publike buxhetore.

Me qéllim té rritjes sé nivelit t& transparencés e llogaridhénies dhe pér t'i mbajtur sa mé té informuar
banorét e komunés sé& Rahovecit, rreth orarit dhe vendit té mbajtjes s& dégjimeve buxhetore, jané béré me
kohé planifikimet dhe &shté publikuar me kohé kalendari i dégjimeve buxhetore pér gjashté (6) dégjimet
buxhetore né komunén e Rahovecit né kété vegéz:
https://rahovec.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/04/Kalendari-i-degjimeve-per-pergatitjen-e-KAB-
2027-2029-1.pdf mé daté: 30.4.2026.

Po ashtu, bazuar né afatet ligjore jané njoftuar Gra dhe Vajza, ku jané jané té informuar rreth mbajtjes sé
dégjimeve me ané té publikimit né ueb fage té komunés,

Njoftimi p&r mbajtjen e dégjimit buxhetor me Gra dhe Vajza, u publikua mé daté 07.5.2026 né kété vegéz:
https://rahovec.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/05/NJOFTIM-PUBLIK-Buxhetimi-gjinor-me-gra-dhe-
vajza.pdf Njoftimet jané publikuar né uebfage té komunés, né Platformén pér Konsultime Publike si dhe né

rrjetin social Facebook.

DEGJIMI PUBLIK ME GRA DHE VAJZA

Dégjimi buxhetor me Gra dhe Vajza, u mbajté mé: 20.05.2026 né Sallé t& Kuvendit Komunal, me fillim

né ora 13:30.
Pjesémarrés gjithsej té pranishém ishin: 15
e Femra ishin: 11

e Meshkujishin: 4

Déshmi jané listat nénshkruese té pjesémarrésve né kété dégjim.

Té pranishém: Drejtori i Financave, Afrim Limani, zyrtarét e Drejtorisé sé Financave dhe anétarét e grupit punues
pér buxhet.
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Takimin e hapi anétarja e grupit punues pér buxhet znj. Blerta Gashi, ku i déshirojé miréseardhje té gjithé té
pranishméve. Pé&r mé shumé rreth buxhetit té vitit 2027 fjalén e ka drejtori pér buxhet dhe financa z. Afrim
Limani.

Afrim Limani, drejtor pér Buxhet dhe Financa: Té nderuar té pranishém, pérshéndetje pér té gjithé! Mé 15 maj
2026 ka ardhur garkorja e paré buxhetore financiare qé pércakton kufijté dhe tavanet buxhetore pér buxhetin
e Komunés sé Rahovecit. Sipas garkores sé paré buxhetore, buxheti i Komunés sé& Rahovecit né total, duke
pérfshiré edhe té hyrat vetanake do té jeté 21,704,248.00€. Nése b&jmé krahasim me vitin 2026, atéheré éshté
njé rritje e buxhetit prej 156,514.00€, duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake. Ne e presim edhe garkoren e dyté
buxhetore né muajin korrik, ku kjo gqarkore pastaj do ti caktojé garté té gjitha pozicionet buxhetore edhe pse ne
mendojmé gé nuk do té keté shumé ndryshime nga garkorja e paré. Granti i Administratés éshté 9,946,627.00€,
qé ka rritje krahasuar me vitin e kaluar pér 778,566.00£€. Granti i Arsimit &shté 6,843,506.00€, né krahasim me
vitin 2026 ka njé zbritje prej 660,795.00€. Granti i Shéndetésisé éshté 2,323,338.00€, gé né krahasim me vitin
2026 ka njé zbritje prej 36,883.00€. Né total, buxheti éshté 21,704,248.00€. Buxheti né kategori ekonomike
péraférsisht do té jeté késhtu: Pozicioni i pagave do té jeté 12,919,962.00€, né krahasim me vitin 2026 kemi njé
rritie prej 465,407.00€. Mallra dhe Shérbime jané 2,821,000.00€, ka rritje krahasuar me vitin 2026 pér
59,994.00€. Komunalité jané 440,000.00€, ka rritje krahasuar me vitin 2026 pér 50,000.00£€. Subvencionet
mbesin té njéjta krahasuar me vitin 2026, 1,000,000.00€. Investimet Kapitale jané 4,523,286.00€, dhe ka njé
zbritje prej 418,887.00€, krahasuar me vitin 2026. Gjithashtu paragiti edhe dy faktor kryesor gé do té& ndikojné
né problemet financiare edhe kété vit, njejté si vitin e kaluar pér komunén toné: Kontrata Kolektive si dhe numri
i ulét i popullsisé pér komunén e Rahovecit t& béré nga regjistrimi i fundit i pérfunduar né vitin 2024, sidomos
Kontrata Kolektive, ku vetém kété vit nga buxheti pér Investime Kapitale, jan& marré 3.5 mil.€, prandaj kemi njé
zbritje sidomos te pozicioni i Investimeve Kapitale. Ky éshté né total buxheti i Komunés s& Rahovecit, pér vitin
2027. Né doré keni edhe njé dokument, gé sipas programeve dhe kategorive ekonomike ta dini shpérndarjen e
buxhetit.

Kérkesat nga drejtoré té shkollave, koordinatorét té

Emprat cilésisé, psikologét dhe pedagogét

Pyetje rreth buxhetit per shéndetési pse kemi zbritje ne shume prej
30,000.00 euro?
Pyetje rreth kontratés kolektive per arsimtaret ge ende nuk u jané paguar.

Sahadete Dula — Financiere ne 0JQ
Hareja

Drejtori i Financave, Afrim Limani, numri i nxé&nésve né vitin shkollor 2024/2025 ka gené 7,888, ndérsa né vitin
shkollor 2025/2026, éshté 7,148. Diferenca éshté 740, nxénés mé pak, gé ndikon drejtpérdrejt né uljen e grantit
specifik pér Arsim, uljen e mjeteve pér mallra&shérbime dhe komunali, pér arsye té zbatimit té formulés né
raportin mésimdhénés/nxénés.

Situata e krijuar finaciare éshté e véshtiré, prandaj do té shikohet mé kujdes shpenzimi i buxhetit dhe do t’ju
jepet pérparési atyre kérkesave mé prioritare. Do té shohim nése mundemi té pérfshijmé né projektin pér
eficencé, ndérrimin e dyerve dhe dritareve né SHMLP “Selajdin Mullabazi”.

Edhe pérkundér krizés financiare, ne jemi kujdesur gé mos té ulim mjetet né kategoriné Mallra&Shérbime dhe
Komunali, por pérkundrazi pér vitin 2027, i kemi rritur mjetet pér kéto dy kategori dhe do té kryejmé obligimet
fianciare prioritare sidmos ngrohja gednrore dhe mjetet higjenike.
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Vazhdimisht sé& bashku me ekipin tim té financave analizojmé me kujdes kété situaté té krijuar financiare, ku e
ceka mé herét gé kontrata kolektive &shté barré pér neve, dhe kjo ka gené faktori kryesor qé jemi né kété
gjendje. Por besoj qé vitin tjetér té jemi mé miré né aspektin financiar, dhe sé bashku té punojmé qé té
reduktojmé kostot e panevojshme.

Ju faleminderit pér pjesémarrje, shihemi né takimet e radhés!
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